

Ο Παλμός των Μηλιωτῶν



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΣΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ' ΦΥΛΛΟΥ 43 - ΣΕΠΤΕΜΒΡΗΣ 1987, ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: 455 00 ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΕΓΕΡΣΗΣ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Φαίνεται ότι ένα παλιό όνειρο των Μηλιωτῶν, παίρνει σάρκα και οστά, υλοποιείται. Γίνεται πραγματικότητα. Οι Μηλιωτῶντες, χτίζουν καινούργια εκκλησία. Διότι δεν επιτρέπεται στη σημερινή εποχή, ένα χωριό με Δημ. Σχολείο, Γυμνάσιο, Αγροτικό κτηνιατρείο και με ενορία αλλά χωρίς εκκλησία. Η κεντρική εκκλησία βρίσκεται 2-3 χιλιόμετρα από το κέντρο των Μηλιωτῶν. Σχολεία και εκκλησία αποτελούν την πνευματική τροφή των κατοίκων κάθε χωριού και πρέπει να έχουν την προτεραιότητα των φροντίδων. Γι' αυτό οι κάτοικοι των Μηλιωτῶν σε γενική λαϊκή συνέλευση ίδρυσαν το Σύλλογο Ανέγερσης Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου, που φρόντισε για την απόκτηση τίτλου κυριότητας του οικοπέδου, ο οποίος ήταν απαραίτητος για τη σύνταξη σχετικής μελέτης για το κτίσιμο του νέου Ναού. Τη σύνταξη της μελέτης την έκαμε δωρεάν, όπως γνωρίζουμε, ο Παναγιώτης Τσιούρης πολιτικός μηχανικός, συγχωριανός μας. Γι' αυτό και όλοι οι κάτοικοι τον ευχαριστούν. Βάσει της μελέτης αυτής, εκδόθηκε η άδεια οικοδομής του Αγίου Αθανασίου, από τον Ο.Δ.Ε.Π. Κατόπιν τούτου το Δ.Σ. του πιο πάνω συλλόγου και σε συνεργασία με

το εκκλησιαστικό Συμβούλιο που είναι κάτοχος του οικοπέδου, το οποίο προορίζεται για τη νέα εκκλησία, ισοπέδωσε το οικόπεδο και είναι έτοιμο για το κτίσιμο, αφού πρώτα γίνει η θεμελίωση από το Μητροπολίτη Ιωαννίνων, της εκκλησίας. Πιστεύουμε ότι εντός του 1ου 15ημέρου του Οκτωβρίου θα αρχίσει η ανέγερση.

Ευχαριστούμε το Δ.Σ. Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτῶν για την υλική βοήθεια και την ηθική συμπαράσταση στις ανωτέρω προεργασίες καθώς και όσους μας βοήθησαν με οιοδήποτε τρόπο.

Αγαπητοί χωριανοί και αναγνώστες της εφημερίδας μας - εσωτερικού και εξωτερικού - ο σύλλογός μας θέλει να πιστεύει ότι, αν όλοι συμβάλλουμε οικονομικά από το υστέρημά μας, γιατί περίσσειμα δεν υπάρχει, οι εργασίες ανεγέρσεως θα προχωρήσουν με ταχύ ρυθμό. Ο σύλλογός μας είναι έτοιμος να δεχθεί τις προσφορές σας. Ίσως θυμάστε ότι στην Εθνική Τράπεζα υπάρχει ο λογαριασμός 480778-27 που έχει ανοίξει για το σκοπό αυτό.

Πρέπει όλοι μας να συμβάλλουμε, ανάλογα θέματα με τις δυνάμεις. Θα είναι έργο δικό μας, εμείς και τα παιδιά μας θα

(Συνέχ. στη σελ. 4)

ΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

Η Δ/νση Υγείνης της Νομαρχίας προχώρησε στο σχεδιασμό της υγειονομικής κάλυψης του Νομού Ιωαννίνων.

Σύμφωνα με το σχεδιασμό αυτό οι Κοινότητες Ιτέας και Δεματίου υπάγονται στο Περιφερειακό Ιατρείο Πέτρας. Ιδρύεται Περιφ. Ιατρείο στη Μπαλντούμα, όπου θα υπάγονται οι Κοινότητες Μικρής και Μεγάλης Γότιστας και Καρυών Ζαγορίου. Στο περιφερειακό ιατρείο Γρεβεντίου θα υπάγονται οι Κοινότητες Τριστένου, Ελατοχωρίου, Φλαμπουριάριου, Βοβοῦσας, Δόλιανης, Καστανώνας και Μακρινίου. Το περιφ. Ιατρείο Γρεβεντίου προτείνεται να θεωρηθεί ενισχυμένο λόγω ειδικών συνθηκών.

Όπως είναι φανερό οι

Μηλιωτῶντες δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν αποτελεσματικά από το Περιφ. Ιατρείο Πέτρας. Γι' αυτό ο Σύλλογός μας ζήτησε με έγγραφό του προς τη Δ/νση Υγείνης να υπαχθούν οι Μηλιωτῶντες στο Περιφ. Ιατρείο Μπαλντούμας, αφού αυτό θα βρίσκεται 5 χλμ. από τους Μηλιωτῶντες και με ασφαλτοστρωμένο δρόμο. Εξάλλου για να πάει ο γιατρός στις Καρυές Ζαγορίου που υπάγονται στη Μπαλντούμα, θα περνάει υποχρεωτικά από τους Μηλιωτῶντες. Παρακαλούμε τη Δ/νση Υγείνης να ικανοποιήσει το αίτημά μας το οποίο είναι δίκαιο και θα εξυπηρετηθούν και οι κάτοικοι αλλά και η ίδια η υπηρεσία.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΤΕΔΚ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Στις 12 Σεπτέμβρη πραγματοποιήθηκε στους Μηλιωτῶντες ημερίδα, την οποία διοργάνωσε η Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων (ΤΕΔΚ).

Τα θέματα συζήτησης ήταν: 1) Νέοι αναπτυξιακοί θεσμοί (επιχειρησιακές ΟΤΑ, προγραμματικές συμφωνίες, αναπτυξιακοί σύνδεσμοι), 2) Γεωγραφικές ενότητες (Νόμος 1622/86, κα), 3) Προτάσεις για την εκτέλεση για το 1988 έργων γενικότερης σημασίας.

Στην ημερίδα είχαν

προσκληθεί και συμμετείχαν 26 Κοινότητες της περιοχής με τα Κοινοτικά Συμβούλια και άλλους μαζικούς φορείς καθώς επίσης και κάτοικοι της περιοχής.

Συμμετείχαν επίσης ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Δ. Οικονόμου, οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ θ. Λούλης και Λ. Γκλιναβός και ο βουλευτής της Ν.Δ. θ. Γεωργιάδης.

Το πρώτο θέμα σχετικά με τους νέους αναπτυξια-

(Συνέχ. στη σελ. 2)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Βαφτίσια

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 20 Σεπτέμβρη η Θέκλα και ο Κων)νος Κοσμάς βάφτισαν το κορτσάκι τους. Ο ανάδοχος Νίκος Γατσέλος του χάρισε το όνομα Αριστούλα.

Να τους ζήσει!

Αρραβώνες

1) ΔΕΜΑΤΙ: Ο Χρήστος Κ. Κίτσιος αρραβωνιάστηκε με τη Λαμπρινή Απ. Παπακώστα από την Πέτρα.

2) ΙΤΕΑ: Ο Χρυσόστομος Κ. Κοτρούμπας, γιός της χωριανής μας Βασιλικής Χρ. Οικονόμου, αρραβωνιάστηκε με την Ελένη Τσιατούρα από τα Σίτσινα.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ

★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ

★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - εγγύηση - φιλική τιμή

ΕΥΜΗΝΗΤΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΖΩΚΑ

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε

ΨΗΣΤΑΡΙΑ

ΓΙΑΝΝΗ Β. ΑΓΓΕΛΗ

ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Θα βρείτε ό,τι επιθυμείτε

Αρνιά - κατσίκια σουδάλας και γάστρας και άλλους πικάντικους μεζέδες

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΝΗΣ 8 — ΙΛΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

Για απολαυστικές στιγμές

ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ

VIDEO BAR

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α.Χ. ΑΓΓΕΛΗ

Πυρσινέλλα 17 — Στοά Σάρκα

Ιωάννινα

Γάμοι

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Ο Ιωάννης Κ. Κοτρούμπας, από την Ιτέα, γιός της χωριανής μας Βασιλικής Χρ. Οικονόμου, παντρεύτηκε στις 27 Σεπτέμβρη με την Ιωάννα Μανόλη από την Άνδρο.

Να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Ο Ιωάννης Β. Ξήτας εισήχθη στη Σχολή Δασολογίας Θεσσαλονίκης.

Συγχαρητήρια και καλή φοίτηση!

ΕΓΚΑΙΝΕΙΑ

Στις 4 Σεπτέμβρη έγιναν στους Μηλιωτάδες τα εγκαίνια του νέου καφενείου — Ψυτταρίας του Βασιλ. Ευαγ. Τσιόλη. Βασιλ. καλές δουλειές!

ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΤΕΔΚ

(Συν. από τη σελ. 1) ακούς θεσμούς ανέπτυξε ο Δ/ντής της Αναπτυξιακής Εταιρείας «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. κ. Στέφ. Κουφός και το δεύτερο θέμα σχετικά με τις γεωγραφικές ενότητες ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ κ. Π. Γερογιάννης και ακολούθησαν προτάσεις από τις Κοινότητες για έργα γενικότερης σημασίας που πρέπει να γίνουν στην περιοχή το 1988.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΙΤΕΑΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ιτέας ευχαριστεί θερμά τους: 1) Πέτρο Δαλαγγέλη από την Πέτρα, 2) Ηλία Δ. Κίτσιο από τους Μηλιωτάδες και 3) Κων)νο Τζάτσο από την Ιτέα, για τη βοήθεια και συμπαράσταση που πρόσφεραν στο Σύλλογο για τη διοργάνωση του πανηγυριού στις 14, 15 και 16 Αυγούστου 1987 στην Κοινότητα Ιτέας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Το εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ενότητας «Γέννησης της Θεοτόκου» Μηλιωτάδων Κοινότητας Δεματίου αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει και δημόσια, από τις στήλες της εφημερίδας μας ο «Παλμός των Μηλιωτάδων» τους:

1. Γεώργιο Κ. Μπότσαρη για τη δωρεά ενός κηροπίγυιου.
2. Νικόλαο Κ. Κούλαν για τη δωρεά ενός πολύφωτου.
3. Τους αδελφούς Μ. Οικονόμου για την δωρεά μιας εικόνας του Παντοκράτορα στη μνήμη της μητέρας των Ευσταθίας Μ. Οικονόμου.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 10
Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ
«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ

Στο φύλλο της εφημερίδας σας 41 έχετε άρθρο με τίτλο «Ακόμα περιμένουμε απάντηση της Πολεοδομίας» σχετικά με την άρνησή μας να χορηγήσουμε άδεια ανέγερσης Αγροτικού Ιατρείου και Κτηνιατρείου στους Μηλιωτάδες. Σχετικά με το άρθρο σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

1. Όσον αφορά την χωροθέτηση του Κτηνιατρείου στους Μηλιωτάδες, έγινε ερώτηση από την Υπηρεσία μας με το 9585)2.1.87 έγγραφό μας, στην Δ/νση Κτηνιατρικής προκειμένου να μας γνωρίσει τα κριτήρια που έχει για τον καθορισμό των εδρών τους (αριθμός ζώων κ.λπ.)

Η χωροθέτηση τέτοιων λειτουργιών που δεν αφορούν μονάχα έναν οικισμό αλλά μία ευρύτερη περιοχή, είναι απαραίτητο να γίνεται βάσει κριτηρίων. Η Δ/νση Κτηνιατρικής δεν μας έχει απαντήσει ακόμη.

2. Όσον αφορά την έγκριση ίδρυσης Αγροτικού Ιατρείου που μας έθεσε η Διεύθυνση Γεωργίας (για την παραχώρηση οικοπέδου), απαντήσαμε με το 2024) 15.4.87 έγγραφό μας, το οποίο κοινοποιήσαμε στην Κοινότητα Δεματίου. Στο έγγραφό μας αυτό λέγαμε ότι βάσει των προτάσεων Χωροταξικής Οργάνωσης του Νομού — που είναι εγκεκριμένες με την 13)63) 30.9.85 απόφαση Νομ. Συμβουλίου — ο οικισμός των Μηλιωτάδων είναι 5ου επιπέδου στην οικιστική ενότητα που έχει κέντρο 4ου επιπέδου το Μικρό Περιστέρι (θέση Ταμπούρια, 41 χιλ.) όπου και προβλέπεται η ίδρυση Περιφερειακού Ιατρείου. Επί πλέον, σας

γνωρίζουμε ότι με την εφαρμογή του Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ), δεν προβλέπεται η ύπαρξη — και πολύ περισσότερο η ίδρυση νέων — αγροτικών ιατρείων, αλλά τα υπάρχοντα συγχωνεύονται στα Περιφερειακά Ιατρεία.

Στο Νομό Ιωαννίνων συστάθηκε επιτροπή από το Νομαρχιακό Συμβούλιο για τον καθορισμό των εδρών των Περιφ. Ιατρείων, προκειμένου να φέρει στο Νομαρχιακό Συμβούλιο πρόταση προς έγκριση.

Για τον καθορισμό των εδρών θα ληφθεί υπόψη και το εγκεκριμένο χωροταξικό.

Και για τα δύο θέματα — Κτηνιατρείο, και Αγροτικό Ιατρείο — η Υπηρεσία μας απάντησε στην Κοινότητα Δεματίου με το 2681) 17.8.88 έγγραφό της. Ως προς τα προβλεπόμενα ΥΗ Έργα της ΔΕΗ στο Νομό μας, μας γνωστοποιήθηκαν με το 5436) 12.12.85 έγγραφό της, και για την περιοχή των Μηλιωτάδων (ΥΗ Έργο Στενό — Καλλαριτικό) η Ανώτατη Στάθμη Λειτουργίας θα είναι συν 535.00μ. και η Ανώτατη Στάθμη πλημμύρας συν 539.00 μ.

Σχόλιο Σ.Ε.

Δεν μπορούμε να καταλάβουμε τη συλλογιστική της Πολεοδομίας σε ότι αφορά το Κτηνιατρείο. Ζητάει από την Κτηνιατρική να της γνωρίσει τα κριτήρια με βάση τα οποία ιδρύθηκε. Είναι δυνατόν η Δ/νση Κτηνιατρικής, με πρόταση της οποίας ιδρύθηκε το Κτηνιατρείο Μηλιωτάδων, να

μην έλαβε υπόψη ορισμένα βασικά κριτήρια όπως αριθμός ζώων της περιοχής, εξυπηρέτηση των χωρών της περιοχής, κλπ. αφού είναι η καθ' ύλην αρμοδία υπηρεσία; Τι παραπάνω ζητάει η Πολεοδομία; Εκτός αυτού το έγγραφο της Πολεοδομίας προς τη Δ/νση Κτηνιατρικής στάλθηκε στις 22 Γενάρη '87, η Δ/νση Κτηνιατρικής ως σήμερα δεν απαντάει, η Πολεοδομία επαναπαύεται και η Κοινότητα Δεματίου περιμένει ακόμα τη χορήγηση άδειας. Η γραφειοκρατία σε όλη της τη δόξα! Κι ύστερα μλάμε για άμεση εξυπηρέτηση του πολίτη από τις δημόσιες υπηρεσίες!

Για το Αγροτικό Ιατρείο η Πολεοδομία μας λέει ότι δεν χορηγεί άδεια γιατί δεν πρόκειται να ιδρυθεί Περιφ. Ιατρείο στους Μηλιωτάδες. Όμως η Κοινότητα ζητάει άδεια για ανέγερση κτιρίου όπου θα εξετάζονται οι ασθενείς και όχι Περιφ. Ιατρείο.

Δεν έχει δικαίωμα η Κοινότητα να κατασκευάσει κτίριο που θα χρησιμεύσει ως Ιατρείο; Πρώτη φορά το ακούμε!

Δεν ξεχνάει θεοδαίως η Πολεοδομία να μας υπενθυμίσει ότι το προβλεπόμενο φράγμα «Στενού Καλαρρύτικου», θα έχει ανώτατη στάθμη πλημμύρας 539 μ. Ξεχνάει όμως ότι το φράγμα δεν πρόκειται να γίνει στο ορατό μέλλον όπως είπε ο Υπουργός κ. Πεπονής στη Βουλή και δεν πρόβλεπεται εμπόδιο από το Υπουργείο και τη ΔΕΗ για την ανάπτυξη της πε-

ριοχής. Τώρα γιατί η Πολεοδομία προβάλλει εμπόδια, αυτό είναι θέμα που πρέπει επιτέλους να ξεκαθαριστεί. Δεν μπορεί η πολεοδομία χωρίς λόγο να ταλαιπωρεί μια ολόκληρη περιοχή και να εμποδίζει την ανάπτυξη της.

ΚΟΙΝ. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

ΓΡΕΒΕΝΗΤΙΟΥ

Στο Γρεβενήτι ιδρύθηκε πρόσφατα Κοινοτική Επιχείρηση κλάδου Γουνοφόρων ζώων. Στην ίδρυση και οργάνωση της Επιχείρησης βοηθάει με επιστημονικό τρόπο η Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε.

Η σύγχρονη αυτή μονάδα εκτροφής γουνοφόρων ζώων είναι προϋπολογισμού 75 εκατομμυρίων δρχ. και κατασκευάζεται ήδη σε οικόπεδο 43 στρεμ. που παραχώρησε η Κοινότητα Γρεβενήτιου.

Η μονάδα θα είναι δυναμικότητας 2.000 μητέρων και προβλέπεται παραγωγή 7.000 περίπου δερμάτων το χρόνο.

Η ενίσχυση αυτού του κλάδου, που γίνεται με τρόπο μεθοδικό και επιστημονικά κατοχυρωμένο, θα ενισχύσει οικονομικά τον ορεινό πληθυσμό της περιοχής, θα αυξήσει την απασχόληση και θα βοηθήσει την τοπική και εθνική οικονομία.

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΗΣ Ν.Δ. ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Ο βουλευτής της Ν.Δ. κ. Θεόδ. Γεωργιάδης κατέθεσε ερώτηση στη βουλή σχετικά με τα προβλήματα ανάπτυξης των Μηλιωτάδων. Ευχαριστούμε τον κ. Θ. Γεωργιάδη και το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας για το ενδιαφέρον τους για τα προβλήματα του χωριού μας.

Παρακάτω δημοσιεύουμε απάντηση της ΔΕΗ προς το Υπουργείο Βιομηχανίας και Τεχνολογίας σχετικά με το φράγμα «Στενού Καλαριτικού», η οποία συνοδεύει την απάντηση του κ. Υπουργού για το θέμα:

Αναφερόμενοι στην αναφορά του Βουλευτή κ. Θ. Γεωργιάδη και τα παραπάνω συνημμένα έγγραφά σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Η μελέτη του ΥΠΕ Στενού - Καλαριτικού έχει συμπληρωθεί με την πρόσφατη εκπόνηση Μελέτης Δημοπράτησης.

2. Το ΥΠΕ Στενού - Καλαριτικού δεν έχει περι-

ληφθεί στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης της ΔΕΗ για την περίοδο 1985 - 1989 - 1994 διότι κατά την σύνταξη των προγραμμάτων της ΔΕΗ, σύμφωνα με την μέθοδο και τα κριτήρια της Δ) νσης Προγραμματισμού, προτείνονται άλλες θέσεις περισσότερο πρόσφορες για υδροηλεκτρική αξιοποίηση. Κατά συνέπεια η ενωρίτερη δυνατότητα ένταξη του έργου τοποθετείται, μετά το 1994 εάν λαμβάνονταν σήμερα απόφαση για την κατασκευή του. Η απόφαση αυτή όμως με τα σημερινά δεδομένα θεωρείται απίθανη.

3. Η στάθμη πλημμύρας των ταμιευτήρων Στενού και Καλαριτικού έχει καθορισθεί στο υψόμετρο 539 μέτρα και η ανώτατη στάθμη λειτουργίας στο υψόμετρο 535 μέτρα.

4. Για τα παραπάνω θέματα έχουμε κατά καιρούς ενημερώσει διάφορες κρατικές υπηρεσίες και φορείς.

ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

(Συν. από τη σελ. 1) το χαιρόμαστε και εμάς θα εξυπηρετεί.

Κάνουμε έκκληση στους χωριανούς του εξωτερικού να βοηθήσουν στο κτίσιμο της καινούργιας εκκλησίας, στέλνοντας τον οβολόν τους στο σύλλογο Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου, διότι αυτός έχει την ευθύνη της ανεγέρσεως. Να είναι σίγουροι όλοι, ότι τα χρήματά τους θα πάνε στον προορισμό για τον οποίο στέλνονται. Θα μπορούν όλοι να παρακολουθούν την πρόοδο των εργασιών, από τις στήλες

της εφημερίδας μας ή και από το Σύλλογό μας. Όλα θα γίνονται με διαφάνεια και τίποτε το κρυφό. Παρακαλούμε τους συγχωριανούς μου του εξωτερικού να δείξουν ζήλο, αγάπη και δραστηριότητα, για το θεάρεστο αυτό έργο.

Οι χωριανοί που είναι στα φιλαδέλφεια να απευθύνονται στον Αριστείδη Π. Οικονόμου ενώ της Ν. Υόρκης στο Βασίλειο Γκίτσιο, που είναι μέλη προτεινόμενης επιτροπής.

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Επίσκεψη του κ. Νομάρχη στο χωριό μας

Στις 23 Σεπτέμβρη ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Δημ. Οικονόμου, συνοδευόμενος από υπηρεσιακούς παράγοντες επισκέφτηκε τους Μηλιωτάδες, όπου συζήτησε προβλήματα της Κοινότητας Δεματίου. Την ίδια μέρα ο κ. Νομάρχης επισκέφτηκε και τις Κοινότητες Μακρίνου, Καστανώνα, Δόλιανης και Ιτέας.

Πολλοί κάτοικοι του χωριού μας παρευρέθηκαν στη συνάντηση και συζητήθηκαν όλα σχεδόν τα σημαντικότερα προβλήματα που αντιμετωπίζει το χωριό μας, και χρειάζονται άμεση αντιμετώπιση, δηλαδή: 1) Ανακατασκευή και επέκταση του αρδευτικού Ξηροκάμπου ώστε να αρδεύει και εκτάσεις των Κοινοτήτων Κρυόδρου και Μπαλντούμας. 2) Κατασκευή του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης στους Βοτανισαίους. 3) Χαλικώστρωση, διαπλάτυνση και Τεχνικά του δρόμου Μηλιωτάδων - Αγίου Γεωργίου - Δεματίου. 4) Συντήρηση, επισκευή δρόμου 29 χλ. - Δεμάτι. 5) Χρηματοδότηση για συνέ-

χιση εργασιών πλατείας Μηλιωτάδων. 6) Το πρόβλημα με τα αγροτικά ιατρεία και την έλλειψη αγροτικών γιατρών. 7) Πρόταση για δημιουργία οικιστικού κέντρου Δ' επιπέδου στους Μηλιωτάδες. 8) Πρόταση για δημιουργία γεωγραφικής ενότητας από τις Κοινότητες Δεματίου, Ιτέας, Πέτρας, Καρυών, Καβαλλάρου και Ανθρακίτη. 9) Ανεξαρτοποίηση και ίδρυση Λυκειακής Τάξης Γυμνασίου Μηλιωτάδων. 10) Προβλήματα που έχουν σχέση με τη Ιχορήγηση οικοπέδου στο Κτηνιατρείο. 11) Προβλήματα λατομείου μαρμάρων στο Δεμάτι. 12) Ηλεκτροδότηση οικισμού «Αντράλα» Μηλιωτάδων κλπ.

Για τα προβλήματα της Κοινότητας αναφέρθηκε και ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων καθώς και πολλοί από τους συγκεντρωμένους κατοίκους.

Ο κ. Νομάρχης έδειξε κατανόηση στα προβλήματα μας και υποσχέθηκε τη λύση όσων είναι δυνατόν.

Η ΜΕΓΑΛΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΙΚΡΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ (ΜΙΚΡΗ ΓΟΤΙΣΤΑ)

Κυκλοφόρησε πρόσφατα το βιβλίο «Η μεγάλη ιστορία του μικρού χωριού μας» που έγραψε ο Αποστόλης Ν. Μπουκουβάλας και αναφέρεται στην ιστορία του γειτονικού μας χωριού Μικρής Γοτίστας.

Στο βιβλίο του ο συγγραφέας αναφέρεται με απλό τρόπο στην ιστορία του χωριού και ειδικότερα στο αρχαίο φρούριο «Γρα-

δέτσι» και στις τρεις αρχαίες πόλεις που ήταν χτισμένες σ' αυτή τη θέση: «Κατούνα, Ηλιούπολη και Παγόπολη».

Σε επόμενο φύλλα θα δημοσιεύσουμε ορισμένα αποσπάσματα απ' το βιβλίο αυτό.

Όποιος ενδιαφέρεται να προμηθευτεί το βιβλίο να απευθυνθεί στη σύνταξη της εφημερίδας.